
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DO REITOR 
 

Retificação nº 2 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o 
disposto nas Portarias nº 124/MPOG, de 15/03/2010, publicada no DOU de 16/03/2010, nº 327/MEC de 19/03/2010, publicada no 
DOU de 22/03/2010, e Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela 
Portaria Normativa Interministerial nº 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, Resolve: 
Retificar o Anexo I e Anexo II do Edital 02/2010, publicado no DOU de 19/04/2010, Seção 3, págs. 39 a 46. 
 
Incluir no Anexo I: 

UNIDADE DEPARTAMENTO ÁREA CONHECIMENTO CLASSE RT VAGAS TITULAÇÃO 

Estudos Sobre a 
Contemporaneidade ADJ DE 4 

 

Graduação e Doutorado em qualquer 
área, preferencialmente com formação 
interdisciplinar. 

Estudos da 
Contemporaneidade e das 
Cidades 

ADJ DE 1 
 

Graduação e Doutorado em qualquer 
área, preferencialmente com formação 
interdisciplinar e ênfase na área de estudos 
das cidades. 

Contemporaneidade, Políticas 
e Gestão da Cultura ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em qualquer 
área, preferencialmente com formação 
interdisciplinar  e ênfase na área de cultura. 

Contemporaneidade e Relações 
Internacionais ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em qualquer 
área, preferencialmente com formação 
interdisciplinar e ênfase na área de relações 
internacionais. 

Contemporaneidade, Artes E 
Tecnologias ASS DE 1 

 

Graduação e Mestrado em qualquer área, 
preferencialmente com formação 
interdisciplinar e ênfase na área de arte e 
tecnologia 

Políticas, Sistemas E Práticas 
De Saúde ADJ DE 5 

 

Graduação e Doutorado em Saúde ou 
áreas afins. 

Historia das Ciências ADJ DE 1 
 

Graduação e Doutorado em Ciências, 
Matemática, Engenharia ou áreas afins. 

Ciência e Tecnologia da 
Computação ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em Engenharia, 
Computação, Ciências ou áreas afins. 

Ciência e Tecnologia de 
Sistemas Eletrônicos ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em Engenharia, 
Ciências ou áreas afins. 

Ciência e Tecnologia da 
Produção 
Manufatureira 

ADJ DE 1 
 

Graduação e Doutorado em Engenharia, 

Ciências ou áreas afins. 

Tecnologia e Desenho de 
Produto Mecânico ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em Engenharia, 
Ciências ou áreas afins. 

Instituto de 
Humanidades, Artes e 
Ciências - IHAC 

 

 

Ciência e Tecnologia 
Ambiental ADJ DE 1 

 

Graduação e Doutorado em Ciências, 
Engenharia ou áreas afins. 

Economia das Organizações ASS 20 1 

Graduação em Contabilidade 
Mestrado em Contabilidade, 
Administração, Direito ou afins. 

Macroeconomia ASS 20 1 

Graduação e Mestrado em Economia e 
áreas afins 

Perícia Contábil e Arbitragem  ASS 20 1 

Graduação e Mestrado em Economia e 
áreas afins 

Faculdade de Ciências 
Contábeis 

 
Ciências Contábeis 

Contabilidade Governamental ASS 20 2 

Graduação em Contabilidade 
Mestrado em Contabilidade ou áreas 
afins. 

Instituto de Biologia Zoologia Fisiologia Animal Comparada ADJ DE 1 

Graduação em Ciências Biológicas 
Doutorado na área do concurso 

 
 



 
Incluir no Anexo II: 

UNIDADE DEPARTAMENTO ÁREA CONHECIMENTO PONTOS 
1. A Universidade, A Interdisciplinaridade E A Produção De Conhecimento 
Nas Sociedades Contemporâneas 
2. O Mundo Do Trabalho E As Transformações Econômicas E Tecnológicas 
Na Contemporaneidade 
3. As Dimensões Políticas Da Contemporaneidade 
4. Contemporaneidade, Identidade E Diversidade Culturais 
5. Subjetividades E  Sociabilidades  Na  Contemporaneidade 
6. Contemporaneidade, Ambiente E Desenvolvimento Sustentável 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Estudos Sobre a Contemporaneidade 

7. Empreendedorismo, Marketing E Inovação Na Contemporaneidade 
8. Saúde, Doença E Cuidado Na Contemporaneidade 
9.  Ética E Sociedade Na Contemporaneidade 
10. Contemporaneidade, Informação E Sociedade Do Conhecimento 
1. A Universidade, A Interdisciplinaridade E A Produção De Conhecimento 
Nas Sociedades Contemporâneas 
2. O Mundo Do Trabalho E As Transformações Econômicas E Tecnológicas 
Na Contemporaneidade 
3. As Dimensões Políticas Da Contemporaneidade 
4. Contemporaneidade, Identidade E Diversidade Culturais 
5. Subjetividades E  Sociabilidades  Na  Contemporaneidade 
6. Teoria E História Das Cidades 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Estudos da Contemporaneidade e das 
Cidades 

7. Políticas Públicas, Direitos E Cidades 
8. Cultura, Arte E Cidades 
9. Circulação, Comunicação E Cidades 
10. Meio Ambiente, Tecnologias E Cidades  
1. A Universidade, A Interdisciplinaridade E A Produção De Conhecimento 
Nas Sociedades Contemporâneas 
2. O Mundo Do Trabalho E As Transformações Econômicas E Tecnológicas 
Na Contemporaneidade 
3. As Dimensões Políticas Da Contemporaneidade 
4. Contemporaneidade, Identidade E Diversidade Culturais 
5. Subjetividades E  Sociabilidades  Na  Contemporaneidade 
6. Contemporaneidade E Políticas Culturais 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Contemporaneidade, Políticas e 
Gestão da Cultura 

7. Contemporaneidade E Gestão Da Cultura 
8. Contemporaneidade E Teorias Da Cultura 
9. Contemporaneidade, Cultura E Desenvolvimento 
10. Contemporaneidade  e Cooperação Cultural 
1. A Universidade, A Interdisciplinaridade E A Produção De Conhecimento 
Nas Sociedades Contemporâneas 
2. O Mundo Do Trabalho E As Transformações Econômicas E Tecnológicas 
Na Contemporaneidade 
3. As Dimensões Políticas Da Contemporaneidade 
4. Contemporaneidade, Identidade E Diversidade Culturais 
5. Subjetividades E  Sociabilidades  Na  Contemporaneidade 
6. Teorias Das Relações Internacionais 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Contemporaneidade e Relações 
Internacionais 

7. Geopolítica Mundial Contemporânea 
8. O Brasil  No Contexto  Internacional  Contemporâneo 
9. Políticas Externas E Diplomacias 
10. Cooperação E Integração Internacional 
1. A Universidade, A Interdisciplinaridade E A Produção De Conhecimento 
Nas Sociedades Contemporâneas 
2. O Mundo Do Trabalho E As Transformações Econômicas E Tecnológicas 
Na Contemporaneidade 
3. As Dimensões Políticas Da Contemporaneidade 
4. Contemporaneidade, Identidade E Diversidade Culturais 
5. Subjetividades E  Sociabilidades  Na  Contemporaneidade 
6. Artes E O Novo Contexto Socio-Tecnologico 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Contemporaneidade, Artes E 
Tecnologias 

7. Processos De Criação Artística Mediados Por Recursos  Digitais 
8. Criação, Interatividade  E  Interface  Na Relação Homem-Máquina 
9. Arte E Eletrônica: Teorias E Práticas 
10. Linguagens De Programação Para  Arte Interativa 

1. Políticas Públicas Saudáveis 
2. Planejamento E Gestão De Sistemas De Saúde 
3. Mercado De Trabalho Em Saúde  
4. Práticas Profissionais De Saúde 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Políticas, Sistemas E Práticas De 
Saúde 

5. Racionalidades Em Saúde E Práticas Integrativas 
6. Formação De Pessoal Em Saúde  
7. Desafios E  Perspectivas Da Saúde Na Contemporaneidade 
1. Origens Da Ciência Moderna 
2. Ciência No Século XX 
3. Controvérsias Científicas 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 

 Historia das Ciências 

4. Modelos Da Mudança Das Teorias Científicas 



IHAC 5. Desenvolvimento Da Historiografia Das Ciências 
6. Ciência, Tecnologia, Cultura E Sociedade 
1. Redes de Computadores 
2. Algoritmos e Estrutura de Dados 
3. Engenharia de Software 
4. Interação Homem-Computador 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Ciência e Tecnologia da Computação 

5. Linguagens de Programação 
6. Empreendedorismo, Inovação e Multidisciplinaridade em Computação 
1. Circuitos Elétricos 
2. Eletrônica Digital 
3. Organização e Arquitetura de Computadores 
4. Instrumentos de Bancada para Desenvolvimento de Sistemas Eletrônicos 
5. Sistemas Embarcados: Conceitos e Aplicações 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Ciência e Tecnologia de Sistemas 
Eletrônicos 

6. Componentes Eletrônicos: Tipos e Funções 
7. Sensores e Transdutores 
8. Empreendedorismo, Inovação e Multidisciplinaridade em Eletrônica 
1. Processos de Fabricação nas Indústrias de Manufatura 
2. Projeto e Capacidade de Fábrica 
3. Projeto do Layout Industrial, Tipos de Layout e Processos de Produção 
4. Metodologias de Desenvolvimento do Layout Industrial e seus Requisitos 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Ciência e Tecnologia da Produção 
Manufatureira 5. Definição de Gestão dos Processos: Conceitos Básicos, Atividades, Tarefas e 

pr ocessos. 
6. E mpreendedorismo, Inovação e Multidisciplinaridade em Tecnologia do 
Processo de Produção 
1. Projeto e Simulação de Dispositivos Mecânicos 3D em CAD 
2. Prototipagem Rápida e Modelo Tridimensional 
3. CAM (Computing Aided Manufacturing) e Programação CNC (Controle Nu 
mérico Computadorizado) 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Tecnologia e Desenho de Produto 
Mecânico 4. Ergonomia e Estética 

5. Elementos de Máquinas e Dispositivos Mecânicos 
6. Empreendedorismo, Inovação e Multidisciplinaridade em Desenho de 
Produto Mecânico 
1. Recursos naturais renováveis e não renováveis. 
2. Poluição e qualidade ambiental. 
3. Impactos e fatores ambientais 

Instituto de 
Humanidades, 
Artes e 
Ciências - 
IHAC 

 Ciência e Tecnologia Ambiental 4. Legislação e Direito Ambiental. 
5. Planejamento e gestão ambiental. 
6. Empreendedorismo, inovação e multidisciplinaridade em tecnologia 
ambiental. 
1. As atribuições Econômicas do Estado 
2. Auditoria na Administração Pública 
3. Orçamento Governamental 
4. Controle interno na Administração Pública 

Faculdade de 
Ciências 

Contábeis 
Economia das Organizações 

5. Sistemas Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Compensação. 
6. Restos a Pagar, Dívida Pública, Créditos 
7. Normas Internacionais da Contabilidade Pública 
1. Teoria da demanda e elasticidade 
2. Produção e custos: considerações a curto e longo prazos 
3. Análise da firma, na perspectiva de Porter 
4. Mercado e Políticas de preços 

Faculdade de 
Ciências 

Contábeis 
Macroeconomia 

5. Sistema Financeiro Nacional 
6. Mercado de capitais: estrutura e funcionamento 
7. Operações com derivativos 
1. Políticas monetária e fiscal: efeitos sobre a demanda agregada 
2. Equilíbrio no mercado monetário 
3. Inflação e política de crédito 
4. Contabilidade Nacional 

Faculdade de 
Ciências 

Contábeis 
Perícia Contábil e Arbitragem  

5. Balanço de Pagamento e as Taxas de Câmbio 
6. O modelo clássico desde a ótica keynesiana 
7. Teoria da determinação de renda: o multiplicador 
1. Perícia Contábil: planejamento e metodologia 
2. Prova pericial: meios previstos no Direito 
3. Áreas de abrangências da perícia contábil 
4. Legislação aplicada à perícia e ao perito 

Faculdade de 
Ciências 

Contábeis 

Ciências Contábeis 

Contabilidade Governamental 
5. Instrumentos da Perícia 
6. Conclusão dos trabalhos periciais e Laudo Pericial 
7. Liquidação de Sentença 
1. Processamento central da informação sensorial e integração nervosa em 
Metazoários; 
2. Sistema endócrino em Invertebrados com enfoque em Artrópodes; 
3. Movimento e Locomoção em invertebrados e vertebrados; Instituto de 

Biologia Zoologia Fisiologia Animal Comparada 4. Sistema respiratório: Modelos de troca gasosa e mecânica respiratória em 
invertebrados e vertebrados; 
5. Regulação osmótica e iônica: Desafios osmóticos em ambientes aquáticos e 
terrestres; 



6. Processos digestivos em herbívoros: Convergência evolutiva nos processos 
fisiológicos. 

 
OBS. As Áreas de Conhecimento incluídas nesta Retificação terão suas inscrições abertas no período de 04/05 a 02/06/2010. 
 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 
Reitor 

 


